
Ar	reikalingas	cheminių	medžiagų	pakeitimas	Jūsų	įmonėje?	
	

	
Kaip	atpažinti	chemines	medžiagas,	kurias	reikia	pakeisti?	
	

Ø Pasitikrinkite,	 ar	 kuri	 nors	 iš	 Jūsų	 gaminamų,	 importuojamų	 ar	 mišiniams	 gaminti	 naudojamų	
cheminių	medžiagų	turi	šiuos	pavojingumo	simbolius	savo	etiketėse:	

	

	 	 	
TAIP!	 	 NE	 						NEŽINOTE?	
	

Ø Ar	 darbo	 vietoje	 yra	 buvę	 darbuotojų	 nusiskundimų	 dėl	 sveikatos?	 Pavyzdžiui,	 dažnų	 galvos	
skausmų,	 odos	 išbėrimų,	 galvos	 svaigimo,	 pykinimo	 ar	 akių	 dirginimo?	 Jeigu	 taip,	 peržiūrėkite,	
kokios	cheminės	medžiagos	naudojamos	darbo	vietoje.	

Ø Peržiūrėkite	 naudojamų	 cheminių	medžiagų	 saugos	 duomenų	 lapus.	 Ar	 antrame	 skirsnyje	 tarp	
išvardytų	rizikos	frazių	yra	šių?	

	
Aukščiausias	prioritetas	pakeitimui	 Turėtumėte apsvarstyti pakeitimo galimybes 
H300,	310,	311,	314,	330,	340,	350,	360,	361,	362,	
370,	372,	H400,	410,	EUH032	

H301,	302,	304,	312,	314,	315,	317,	318,	319,	331,	332,	334,	
341,	351,	371,	373,	H411,	EUH029,	EUH031	

	
Kodėl	keisti?	
	
Pakeisdami	pavojingas	chemines	medžiagas	nepavojingomis	ar	mažiau	pavojingomis	Jūs:	
	

→ Atitiksite		teisės	aktuose	keliamus	reikalavimus		(nebenaudojamos	uždraustos	ar	ribojamos	medžiagos);	
→ Įvykdę	pakeitimus	dar	prieš	įsigaliojant	teisiniams	reikalavimams,	įgysite		pranašumą	rinkoje	(pirmaujančio	

pranašumas);	
→ Pagerinsite	savo	įmonės	įvaizdį	ir	konkurencingumą;	
→ Atlikdami	pakeitimą,	galite	atrasti	inovatyvių	sprendimų	ir	savo	veikloje	padidinti	išteklių	naudojimo	

efektyvumą.		
	
Kur	kreiptis	pagalbos?	
	
Norėdami	gauti	daugiau	informacijos,	kreipkitės	į	VšĮ	Baltijos	aplinkos	forumas	el.	paštu	:	chemija@bef.lt	arba	
telefonu	8	5	215	9288.	
	
	

	

Turėtumėte	pakeisti	chemines	medžiagas,	jei	jos	yra:		
	

• Kancerogeninės,	mutageninės	ir	toksiškos	reprodukcijai;	
• Patvarios,	biologiškai	besikaupiančios		ir	toksiškos;	
• Atitinka	kitus	susirūpinimą	keliančius	kriterijus	(pavyzdžiui,	ardo	endokrininę	sistemą).	

	
Šios	medžiagos	kelia	nepageidautiną	riziką	žmogaus	sveikatai	ir	aplinkai.	Šiuo	metu	jų	pakeitimas	yra	savanoriškas,	
tačiau	anksčiau	ar	vėliau,	pavojingų	cheminių	medžiagų	naudojimas	gali	būti	ribojamas	arba	uždraustos.	Tad,	
žvelgiant	į	ateitį,	vis	tik	reikės	ieškoti	saugesnių	alternatyvų.	Būkite	tam	pasiruošę!	

Jei TAIP – jums gali būti aktualus PAKEITIMAS. Jeigu 
nežinote arba nesate tikras – turėtumėte išsiaiškinti. 
 



	

	

Kviečiame	įmones	pakeisti	sveikatai	ir	aplinkai	žalingas	medžiagas	saugesnėmis	
alternatyvomis	

	
Siūloma	specialistų	pagalba	ir	finansinė	parama	
	
VšĮ	 Baltijos	 aplinkos	 forumas	 siūlo	 patyrusių	 Lietuvos,	 Latvijos	 ir	 Estijos	 cheminių	 medžiagų	 ekspertų	
pagalbą,	 diegiant	 finansiškai	 atsiperkančias	 aplinkosaugines	 inovacijas	 įmonėse,	 keičiant	 aplinkai	 ir	
žmogaus	 sveikatai	 pavojingas	 chemines	 medžiagas,	 naudojamas	 įmonės	 veikloje,	 mažiau	 pavojingomis.	
Patyrę	specialistai	padės:	

• susipažinti	su	įmonei	aktualiomis	REACH	reglamento	naujovėmis;	
• inventorizuoti	įmonėje	naudojamas	chemines	medžiagas	(grynas,	mišiniuose	ir	gaminiuose);		
• įvertinti	veiklos	procesus,	kuriuose	galimi	pakeitimai;	
• atlikti	medžiagų,	gaminių	laboratorinius	tyrimus;	
• nustatyti	 potencialiai	 pavojingas	 chemines	 medžiagas,	 sudaryti	 pakeitimo	 planą	 ir	 investicijų	
poreikį;		
• atlikti	mažos	apimties	pakeitimus	projekto	metu.	

Yra	 numatyta	 galimybė	 dalį	 su	 pavojingų	 cheminių	 medžiagų	 pakeitimu	 susijusių	 išlaidų	 padengti	 iš	
projekto	lėšų	(iki	10	000	€).		
	
Pranašumai	veikloje	atsisakant	pavojingų	cheminių	medžiagų:	

• paprastesnė	apskaita;		
• sumažėję	atliekų	tvarkymo	kaštai;	
• sumažėję	darbuotojų	saugai	keliami	reikalavimai;	
• produktas	vartotojui	gali	būti	pristatomas	kaip	darantis	mažesnę	žalą	sveikatai	ir	aplinkai.	

Kadangi	 šių	 medžiagų	 naudojimas	 artimiausiu	 metu	 bus	 ribojamas	 arba	 draudžiamas,	 Jūsų	 įmonė	 jau	
šiandien	 turi	galimybę	būti	vienu	žingsniu	priekyje	 ir	 iš	anksto	pasirūpinti	darbuotojų,	klientų	sveikata	 ir	
aplinkos	apsauga	bei	atitikti	teisės	aktuose	numatomus	reikalavimus.		
	
Verslo	ir	aplinkosaugos	ekspertų	bendradarbiavimas	vykdomas	įgyvendinant	tarptautinį	Europos	Sąjungos	
LIFE+	mechanizmo	finansuojamą	projektą	„LIFE	Fit	for	REACH“.	Projektą	Lietuvoje	koordinuoja	VšĮ	Baltijos	
aplinkos	 forumas	 (BEF).	 Organizacija	 turi	 sukaupusi	 patirties	 aktyviai	 dirbdama	 su	 pramone	 pavojingų	
medžiagų	pakeitimo	ir	atitikimo	Europos	teisės	aktams	srityse.		
	
Susidomėjusias	 įmones	 prašome	 užpildyti	 anketą	 internetu,	 www.fitreach.eu/lt	 tinklapyje.	 Prioritetas	
teikiamas	 įmonėms,	 kurių	 veikloje	 būtų	 sumažintas	 didelį	 neigiamą	 poveikį	 aplinkai	 turinčių	 medžiagų	
naudojimas,	 kuriose	 pakeitimas	 nesudėtingai	 įgyvendinamas	 ir	 nereikalaujantis	 didelių	 kaštų	 bei	 didelę	
motyvaciją	 turinčioms	 įmonėms.	 Su	 atrinktomis	 įmonėmis	 susieksime	 asmeniškai.	 Kilus	 klausimams	
rašykite	chemija@bef.lt	arba	skambinkite	tel.	8	5	213	9288	Justei	Kukučionei	arba	Sigitai	Židonienei.		
 
	


